1

СОЮЗ АВИАПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ
РОССИИ

(САП)

UNION
OF  AVIATION INDUSTRIALISTS OF

RUSSIA
(UAI)

г. Москва, ул. Ямского поля 3-я, дом 2, корп. 11

Тел. (495)1257373 Москва, 125124, а/я 57
E-mail: info@aviationunion.ru       http:// www.aviationunion.ru

г. Москва    16 августа 2021 г.

Протокол

расширенного совещания руководства Комитетов и Дирекции Союза

авиапроизводителей России

Повестка дня совещания:

1. Поздравление Председателя Комитета управления качеством Союза

авиапроизводителей России Шувалова А.И. с юбилеем.

2. Информационное сообщение о работе Союза авиапроизводителей

России в Международном координационном совете ассоциаций

аэрокосмической промышленности (ICCAIA). Докладчик: Генеральный

секретарь Союза авиапроизводителей России Ростовцева Л.Б.

3. Разное.

В совещании лично приняли участие:

1. Горбунов Евгений Алексеевич - Генеральный директор Союза

авиапроизводителей России

2. Ростовцева Людмила Борисовна - Генеральный секретарь Союза

авиапроизводителей России,  Заместитель председателя Комитета по работе с

Международным координационным Советом ассоциаций аэрокосмической

промышленности (ICCAIA) и национальными аэрокосмическими ассоциациями,

Советник генерального директора ФГБУ «НИЦ «Институт им.

Н.Е. Жуковского»

3. Власов Андрей Николаевич - Заместитель начальника службы

качества авиационно-технического комплекса Филиала «Региональные

самолеты»  ПАО «Корпорация «Иркут»

4. Зыбин Евгений Юрьевич - Начальник лаборатории ФГУП

«ГосНИИАС»

mailto:aviationunion@inbox.ru
http://www.aviationunion.ru/

2

5. Книвель Александр Янович - Исполнительный директор

ФАУ «Авиационный регистр Российской Федерации»

6. Коваль Олег Николаевич - Секретарь  Комитета по развитию

поставщиков, Вице-президент НП «Авиапоставщик»

7. Крипакова Александра Сергеевна - Секретарь Комитета по вопросам

охраны окружающей среды от воздействия авиации, Ведущий специалист

ФГУП «ЦИАМ им. П.И. Баранова»

8. Крушинова Галина Александровна - Секретарь  Комитета по

стандартизации и унификации, Инженер 1 категории ФГУП «ЦАГИ»

9. Ляшенко Алексей Иванович - Председатель  Комитета по

стандартизации и унификации, Советник Генерального директора

ФГУП «ЦАГИ»

10. Макарейкин Владимир Степанович - Директор по науке и

технологиям АО «Вертолеты России»

11. Настас Геннадий Николаевич - Секретарь Комитета по беспилотным

авиационным системам, Начальник отделения проектного комплекса

«Роботизированные авиационные системы ФГБУ «НИЦ «Институт имени

Н.Е. Жуковского»

12. Шибитов Андрей Борисович - Директор по инновациям

АО «Вертолеты России»

13. Шувалов Анатолий Иванович - Председатель Комитета управления

качеством, Заместитель генерального директора Ассоциации по сертификации

«Русский Регистр» — директор по связям с федеральными органами

государственной власти

Участие по ВКС приняли:

1. Безруков Дмитрий Александрович - Директор Департамента по

взаимодействию с государственными органами и общественными

организациями ПАО «ОАК»

2. Ветохин Сергей Юрьевич - Исполнительный директор Союза

производителей композитов

3. Конончук Денис Валерьевич - Председатель Комитета по развитию

поставщиков, Первый заместитель генерального директора

АО «РТ-Техприемка»

4. Круглякова Ольга Валентиновна - Председатель Комитета по

вопросам охраны окружающей среды от воздействия авиации, Заместитель

3

Главного конструктора по аэродинамике, динамике полета и системам

управления самолетов ПАО «Ил»

5. Кутоманова Дарья Дмитриевна - Начальник отдела международной

стандартизации и стандартизации ВВСТ АО «ЦНИИмаш»

6. Мирзоян Артур Амазаспович  - Заместитель председателя Комитета

по вопросам охраны окружающей среды от воздействия авиации,  Начальник

сектора ФГУП «ЦИАМ им. П.И. Баранова»

7. Сипатов Алексей Матвеевич - Начальник отделения камер сгорания

(отд.203), руководство ОКБ АО «ОДК-Авиадвигатель»

8. Соломенцев Виктор Владимирович - Председатель Комитета

наземных средств управления воздушным движением, навигации, посадки и

связи, Заместитель генерального директора по научной работе и развитию

АО «Азимут»

9. Спивак Антон Дмитриевич – Заместитель начальника отделения

стандартизации, сертификации и каталогизации ракетно-космической техники

АО «ЦНИИмаш»

10. Тюрин Виктор Матвеевич - Заместитель председателя  Комитета по

стандартизации и унификации,  Директор департамента стандартизации,

сертификации и управления качеством ФГБУ «НИЦ Институт им.

Н.Е. Жуковского»

11. Тюрин Юрий Владимирович - Секретарь Комитета управления

качеством, Начальник департамента инжиниринга качества

АС «Русский Регистр» Центральный офис, г. С.-Петербург

12. Чернышев Сергей Леонидович - Председатель Комитета по работе с

Международным координационным Советом ассоциаций аэрокосмической

промышленности (ICCAIA) и национальными аэрокосмическими ассоциациями,

Научный руководитель ФГУП «ЦАГИ», Заместитель генерального директора

ФГБУ «НИЦ «Институт имени Н.Е. Жуковского»

13. Шокуров Борис Николаевич - Вице-президент Некоммерческой

организации «Российская ассоциация эксплуатантов воздушного транспорта»

14. Щербаков Геннадий Борисович - Председатель  Комитета по

безопасности полетов, Заместитель Председателя

Авиарегистра Межгосударственного авиационного комитета

15. Явкин Александр Васильевич - Заместитель председателя Комитета

по вопросам сертификации в авиационной промышленности, Генеральный

директор ООО «Рек Аэроспейс»

4

1. С информационным сообщением о работе Союза

авиапроизводителей России в Международном координационном совете

ассоциаций аэрокосмической промышленности (ICCAIA) выступила

Генеральный секретарь Союза авиапроизводителей России Ростовцева Л.Б.

В прениях по этому вопросу выступили: Горбунов Е.А., Мирзоян А.А.,

Чернышев С.Л. и Явкин А.В.

2. О проблемных вопросах применения эпоксидных смол для

изготовления изделий авиационного назначения из полимерных композитных

материалов сообщил Исполнительный директор Союза производителей

композитов Ветохин С.Ю.

Решили:

1. Принять информационное сообщение Генерального секретаря Союза

авиапроизводителей России Ростовцевой Л.Б. к сведению.

2. Направить в интегрированные структуры и на предприятия

авиационной промышленности письма с запросом информации о применении

исходных компонентов для изготовления изделий из полимерных композитов

для авиационной техники.

3. Провести следующее расширенное совещание руководства

Комитетов и Дирекции Союза авиапроизводителей России 30-21августа 2021 г.

и рассмотреть на нем вопросы:

 О выполнении Программы стандартизации в авиационной

промышленности на период 2015 – 2020 годов.

 Предложения председателей комитетов Союза

авиапроизводителей России по тематике заседаний комитетов

Союза авиапроизводителей России  в 3 и 4 кварталах 2021 г.,

требующих рассмотрения Наблюдательным советом.

 Конкурс авиастроитель года по итогам 2020 года. Подготовка

проведения заседания Организационного комитета конкурса.

Генеральный директор                Е.А. Горбунов